It is clear that matter for Avicbron is not a pure potency completely effaced by the presence of form, but rather a principle on equal metaphysical footing. Nevertheless he admits that, while matter can be said to exist, it does not have actual being in its own right,

⁴⁶ Avicbron, *Fons vitae*, Tr. V.1-2, 257-261: “Materia differt a forma in eo quod altera est sustinens et altera sustentatum. . . . Vnaquaeque illarum differt ab alia per se ipsam. et non intelligo his differentiam conuenientium, sed intelligo differentiam oppositionis et uerae contrarietatis, scilicet quia non est aliquid super illas in quo conueniunt. . . . materia uniuersalis est praeter suam formam.”

⁴⁷ Avicbron, *Fons vitae*, Tr. I.10, 13: “Si una est materia uniuersalis omnium rerum, hae proprietates adhaerent ei: scilicet quod sit per se existens, unius essentiae, sustinens diuersitatem, dans omnibus essentiam suam et nomen.”

⁴⁸ Avicbron, *Fons vitae*, Tr. I.12, 15: “. . . diuersitas non contingit nisi per formas eorum quae sunt; sed essentia occulta quae suscipit formas, haec est materia prima uniuersalis una non habens diuersitatem.”

⁴⁹ Avicbron, *Fons vitae*, Tr. IV.10, 233: “Postquam omnia quae sunt diversa sunt formâ, et quaecumque sunt diversa per formam, debet ut conueniant in materia: ergo sequitur ex hoc quod materia eorum quae sunt sit una.” See also Tr. V.22, 298-299.

⁵⁰ Avicbron, *Fons vitae*, Tr. V.23, 299: “Materia est sustentatrix, et forma sustentata; et etiam materia est occulta, et forma manifesta; et etiam materia perficitur ex forma, et forma est perficiens essentiam materiae; et etiam materia est designata, et forma designans; et etiam materia est discreta, et forma discernens.”

but only through the form which it sustains; in itself it has only being in potency.⁵¹ This does not imply, however, that form is an intrinsically superior kind of principle which may exist with matter or without it; “universal form” is correlative with matter and cannot exist without it. While it is form which gives being to matter, neither does form have being of its own without matter: in a frequently repeated phrase, Avicbron stresses that the two cannot exist apart from one another “for one blink of an eye.”⁵² Form is in fact being in potency just as much as matter; actual being is only said of the union and composition of matter and form.⁵³ It is the nature of form in itself to subsist in something else, to perfect the essence of that in which it subsists, and to give it being. If form were *not* sustained by matter, it would itself be matter.⁵⁴ There is no room for the notion of a subsisting form; although one can call a form substantial, no form can be called a substance.⁵⁵

As we have seen, matter in itself is one and only diversified through form.⁵⁶ (Whether this unity is understood to be numerical, or merely specific, generic, or analogical, or the extent to which Avicbron is precise enough to admit of such distinctions, is not clear.) The

⁵¹ Avicbron, *Fons vitae*, Tr. I.13, 16: “Non dicimus materiam habere esse nisi cum conferimus per formam spiritualem. In se autem non habet esse, quod habet cum adiungitur ei forma; et hoc est esse in effectu. Alioquin cum dicimus eam esse, non habet esse nisi in potentia;” Tr. V.8, 271: “Debes scire non esse possibile ut materia habeat esse absque forma, quia non habet esse, nisi cum uestitur forma, quia esse rei non est nisi ex forma.”

⁵² Avicbron, *Fons vitae*, Tr. IV.4, 219: “neutra illarum potest esse sine altera uno ictu oculi”; Tr. IV.5, 221: “Scias modo materiam non posse esse sine forma, quia esse rei non est nisi ex forma.”

⁵³ Avicbron, *Fons vitae*, Tr. V.9, 273: “Scire debes quod esse duobus modis est: esse in potentia, quod est proprium essentiae uniuscuiusque, scilicet materiae et formae per se . . . et esse in actu quod est proprium materiae et formae, cum uniuntur et componuntur.” Tr. V.10, 274: “. . . esse est existentia formae in materia.”

⁵⁴ Avicbron, *Fons vitae*, Tr. I.13, 16: “Attende similiter proprietates formae uniuersalis, quae sunt scilicet subsistere in alio et perficere essentiam illius in quo est et dare ei esse. . . . Sustineri necesse est formae, quia si non sustinetur, sustinebit; et sic forma erit materia et habebit intellectum materiae.

⁵⁵ Avicbron, *Fons vitae*, Tr. III.37, 162: “D. Quare uocauerunt primam formam substantialem et non substantiam, cum ipsa perficiat essentiam materiae quae est substantia?”

“M. Ideo quia impossibile est ut habeat esse nisi in materia qua subsistit.”

⁵⁶ See also Tr. V.30, 311: “non uideo materiam in se esse nisi unam, et non uenit diuersitas nisi a forma.”

first diversification of things is through corporeal and spiritual forms.⁵⁷ Both corporeal and spiritual forms are sustained by prime matter, but the word “substance” is frequently reserved for corporeal ones, or rather, “substance” is usually, though not always, used to denominate matter understood as prepared to receive, or as actually sustaining, corporeal forms. “Matter” is used to denominate matter as abstracted from all form whatsoever, and “substance” to denominate matter already formed to a certain degree which disposes it to receive further formation by the objects of the nine predicaments. “Substance” then does not primarily mean the form of a thing, nor the composite of matter and form, but matter imbued with a minimal degree of form and thereby disposed to further determination and perfection from further grades of corporeal form. Avicbron also sometimes calls this kind of partially-formed matter at the base of corporeal things “hyle”, which is never used for universal matter or for spiritual matter.⁵⁸ It is important to recognize from the outset that this initial distinction of matter into corporeal and spiritual immediately excludes the notion that spiritual matter imposes on spiritual creatures any kind of corporeality.⁵⁹ “Universal matter” does not yet have any of the properties that corporeality implies, and the division of spiritual from